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Den kommunale 
vejstøjpolitiks anatomi

Vejtrafikstøj er et stort problem i de nordiske lande, og det er vanskeligt at nå nationale mål for støjbekæmpelse. En årsag 
er et begrænset kommunalt engagement. Generelt er arbejdet med støjbekæmpelse ved eksisterende boliger og veje ikke 
institutionaliseret, hverken i den kommunale organisation eller i omgivelserne. Med udgangspunkt i to cases peges i artiklen 
på vigtige betingelser, hvis tilstedeværelse vil bidrage til at nordiske kommuner gør en mere aktiv indsats for at reducere 
genen fra vejtrafikstøj.
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Kløft
Danmark, Norge, Sverige og Finland har 
alle ambitiøse nationale mål om at reducere 
vejtrafikstøj. For eksempel er der i Danmark 
fastsat et mål om, at trafikstøj skal begræn-
ses til et niveau, som sikrer, at ingen udsæt-
tes for væsentlige negative sundhedspåvirk-
ninger. Det er i alle landene vanskeligt at nå 
målene. Således konstaterede fx den danske 
regering i den nationale vejstøjstrategi fra 
2003, at ”det er ikke lykkedes [...] at kom-
me nærmere en realisering af den tidligere 
regerings mål fra 1993”. Der eksisterer altså 
en kløft mellem de politisk besluttede na-
tionale mål og de faktiske resultater. Denne 
kløft er udgangspunktet for et studie gen-
nemført ved Transportøkonomisk institutt i 
Oslo og finansieret af Nordisk Ministerråd.
 Problemet med vejtrafikstøj håndteres 
langt hen ad vejen ved opførelse af nye boli-
ger og anlæg af nye veje. Det største problem 
eksisterer ved de mange eksisterende boliger 
belastet med vejtrafikstøj. Kommunerne 
har et stort ansvar for at reducere støjgenen, 
alene på grund af de mange mennesker, som 
bor i boliger langs det kommunale vejnet, 
er belastet med vejtrafikstøj over 55 dB. I 
Danmark bor cirka 85% af dem, som er 
belastet over 55 dB ved det kommunale vej-
net. Kommunerne har også et ansvar som 
miljømyndighed. Endvidere sætter et EU 
direktiv fokus på kommunernes rolle ved 
reduktion af støj.

Tiltag
Principielt kan vejtrafikstøj ved eksisterende 
boliger reduceres på tre forskellige måder: 
1) Ved kilden, hvilket drejer sig om tekno-
logiske tiltag (køretøj, dæk, vejbelægning), 
nedsat hastighed og reduktion af trafikken 
(fx overflytning til andre veje, bompenge/
roadpricing, parkeringsbegrænsninger, sats-
ning på kollektiv trafik) eller forbud med 
særligt støjende køretøjer (fx lastbiler). 2) 
Under udbredelsen, hvilket vil ske i form 
af forskellige former for afskærmning (fx 
volde, skærme, erhvervsbyggeri, tunneler), 
vegetation og lignende. 3) Ved modtageren, 
hvilket kan dreje sig om facadeisolering og 
lokal afskærmning såvel som ændret byg-
ningsanvendelse.

Anatomi
Med udgangspunkt i litteratur og to case 
studier har vi tegnet et billede af den kom-
munale vejstøjpolitiks anatomi. Det vil sige 
en karakteristik af vejtrafikstøj som et po-
licyområde i kommuner. Det generelle bil-
lede er, at man ikke skal forvente, at kom-
muner tager et stort ansvar for reduktion af 
vejtrafikstøj i situationer med eksisterende 
veje og boliger. Temaet er kun i begrænset 
omfang genstand for politisk opmærksom-
hed. Mens trafiksikkerhed betegnes som et 
spørgsmål om liv og død, betegnes vejtrafik-
støj som kosmetik og ansigtsløftning.
 I mange kommuner er arbejdet præget 
af, at medarbejdere har det som en deltids-
opgave, og at støj ikke er klart knyttet til be-
stemte professioner. Dermed forringes også 
muligheden for at finde ildsjæle i embeds-
værket. Begrænsede økonomiske ressourcer 
udgør også et problem. Det generelle bil-
lede er, at det ikke er en let opgave for kom-

munerne at involvere sig i arbejdet med vej-
trafikstøj ved eksisterende boliger. De støre 
kommuner udgør imidlertid en undtagelse.

Omgivelse
I kommunernes nære omgivelser, hvor bor-
gere, virksomheder og lokale organisationer 
findes, spiller det en rolle for engagementet 
i vejtrafikstøj, at man ikke særligt præcist 
kan udpege, hvad og hvem der forårsager 
vejtrafikstøj – det er jo alle bilisterne. Des-
uden kommer vejtrafikstøj ofte langsomt og 
snigende sammen med en stigende trafik. 
Anderledes med trafiksikkerhed, hvor en 
konkret trafikulykke kan skabe opmærk-
somhed. Igen kan vi konstatere, at et mere 
positivt billede kan tegnes i de største kom-
muner. Her kan reurbanisering skabe situa-
tioner, hvor ressourcestærke borgere bosæt-
ter sig i stærkt støjbelastede boliger og stiller 
krav om kommunale tiltag.

Stat
Staten og netværk på tværs af kommuner 
kan skabe vilkår af stor betydning for kom-
munernes arbejde med vejtrafikstøj. I netop 
situationer med eksisterende veje og boliger 
er det imidlertid kun i Norge, der eksiste-
rer lovkrav til vejbestyrelser om at etablere 
beskyttelse ved stærkt støjbelastede boliger, 
belastet med over 42 dB inden døre. I alle 
fire lande findes i værste fald ingen og i bed-
ste fald begrænsede tilskudsmuligheder til 
kommunale aktiviteter, og de pædagogiske 
styringsmidler, dvs. faglig vejledning, publi-
kationer, konferencer m.m. er begrænsede. 
Støjnetværk er en mangelvare, som efterly-
ses i hvert fald i de svenske kommuner. Kun 
i Sverige er vejtrafikstøj et væsentligt tema i 
den landsdækkende, nationale kommuneor-
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Vigtige vilkår for at styrke kommuners arbejde
med vejtrafikstøj ved eksisterende boliger:

Den kommunale organisation
• At der på afgørende tidspunkter og på centrale poster sidder politikere, 
 som er engagerede i spørgsmålet.
• At den kommunale forvaltning har stor kompetence inden for støj.
• At den kommunale forvaltning formår at anvende de anledninger, 
 som opstår som et 
 værktøj til at fremme arbejdet med vejtrafikstøj.
• At den kommunale forvaltning kontinuerligt gennemfører 
 kortlægninger og udarbejder status-rapporter til det politiske niveau.

De nære omgivelser
• At borgere over en lang årrække gennemfører en vedholdende og tålmodig
 indsats,  også selvom der sker udskiftninger i de aktives rækker.
• At der opstår en konstruktiv dialog mellem borgere, politikere og embedsmænd.

Staten og tværgående netværk
• At kommunen har mulighed for som tilsynsmulighed at give 
 vejbestyrelser pålæg om støjtiltag efter den nationale miljølovgivning.
• At der findes statslige tilskudsordninger til det kommunale støjarbejde. 
 Det kan især have stor betydning for at komme i gang med arbejdet.
• At der eksisterer statslige handlingsplaner og andre statslige publikationer, 
 som kan fungere som et pædagogisk styringsmiddel.
• At der findes en ambitiøs, statslig politik for reduktion af støjgenen ved 
 det statslige vejnet, hvilket kan smitte af på den kommunale indsats.

ganisation, og de store, nationale miljøorga-
nisationer beskæftiger sig ikke med temaet.
	 Alt i alt er det således et pessimistisk 
billede, som kan tegnes af kommunernes 
arbejde med vejtrafikstøj i situationer med 
eksisterende støjramte boliger. Arbejdet er 
ikke institutionaliseret. En undtagelse ud-
gør muligvis de største kommuner, hvor 
forholdene kan være anderledes.

Strategi
I studiet er gennemført to case studier. Dels 
i Hørsholm Kommune, dels i Sveriges ho-
vedstad, Stockholm. Casen i Hørsholm 
Kommune indgår, fordi det ser ud til, at det 
i denne relativt lille kommune vil lykkes at 
etablere en støjvold ved Helsingørmotor-
vejen finansieret af en gruppe borgere og 
kommunen i fællesskab. Det er udtryk for 
en usædvanlig og ekstraordinær indsats, og 
casen kan derfor – sammen med den sven-
ske case – lære os noget om, hvilke betingel-
ser som må være opfyldt, for at kommuner 
involverer sig mere i arbejdet med vejtrafik-
støj ved eksisterende boliger.
 Når etablering af en støjvold er kom-
met så langt, som tilfældet er i Hørsholm, 
så skyldes det primært nogle borgere, som 
trods udskiftninger i de aktives rækker, ved-
holdende og over en meget lang årrække 
sætter spørgsmålet på kommunens dags-
orden, og gør det på en måde, som kom-
munens politikere og embedsmænd har 
respekt for. Derfor betegner vi processen i 
Hørsholm som udtryk for borgerstrategien. 
Heroverfor står bureaukratstrategien, som 
kendetegner Stockholm, hvor det først og 
fremmest er engagerede, kommunale em-
bedsmænd, som er den væsentlige drivkraft. 
I Stockholm er det primært vinduestiltag, 
som er gennemført.

Ulighed
En konsekvens af borgerstrategien vil for-
mentlig være, at det er ressourcestærke, 
engagerede borgere, som opnår reduktion 
af støjgenen, mens mindre ressourcestærke 
borgere ikke opnår noget. Man vil altså 
sandsynligvis opleve ulighed i form af 
stærkt støjbelastede boliger, som ikke får 
støjbeskyttelse, mens støjbeskyttelse etable-
res ved boliger, som kun i relativt begrænset 
omfang er udsat for støjbelastning.
 I bureaukratstrategien vil det formentlig 
især være større kommuner med større for-
valtninger, som vil være i stand til at benytte 
sig af den strategi. Det skyldes, at netop dis-
se kommuner har tilstrækkeligt volumen i 
forvaltningen til at have flere medarbejdere, 
der beskæftiger sig med vejtrafikstøj. En 
sandsynlig konsekvens af bureaukratstrate-
gien er altså ulighed i indsatsen mellem små 
og store kommuner.

Vilkår
På trods af den kommunale støjpolitisk ana-

tomi gennemfører Hørsholm og Stockholm 
en indsats ud over det sædvanlige. På den 
baggrund og inspireret også af anden littera-
tur peger vi på en række vilkår, hvis tilstede-
værelse er vigtige for at styrke kommuners 
arbejde med vejtrafikstøj ved eksisterende 
boliger (se boks). Vilkårene vedrører karak-
teristika ved den kommunale organisation, 
kommunens nære omgivelser samt statens 

regulative, økonomiske og pædagogiske vir-
kemidler over for kommunerne.
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